

Số: 13 /KH-UBND

Uông Bí, ngày 10 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức chợ hoa Xuân Uông Bí năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 27/12/2018 của UBND thành phố về tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân và đón tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; Nhằm tạo điều kiện trưng bày, giới thiệu hoa, cây cảnh, các sản phẩm hàng Tết và các sản phẩm làng nghề truyền thống đáp ứng nhu cầu mua sắm, thăm quan, giải trí của nhân dân, du khách đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 đảm bảo trật tự, văn minh đô thị, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức chợ hoa Xuân phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn thành phố Uông Bí như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

1. Mục đích

Góp phần đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thương mại trên địa bàn thành phố, tạo không khí vui tươi mừng Đảng - Mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019 và phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân vào dịp tết Nguyên đán.

2. Yêu cầu

- Chợ hoa Xuân phải đảm bảo các yêu cầu về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ và vệ sinh môi trường. Kiên quyết giải toả các tụ điểm chợ hoa tự phát, tụ điểm chợ cóc trên địa bàn các xã, phường gây mất trật tự, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị.

- Chợ hoa Xuân phải có biển tên; việc bố trí và sắp xếp các ngành hàng, mặt hàng hợp lý, thuận tiện cho việc tham quan, mua sắm của nhân dân, thể hiện nét đẹp văn hóa truyền thống của chợ hoa Xuân và văn minh thương mại, mỹ quan đô thị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Địa điểm tổ chức: Chợ cảnh Yên Thanh và Khu đô thị Việt Long, phường Yên Thanh, TP. Uông Bí.

2. Quy mô

- Số lượng các ô, điểm (dự kiến): 100 - 150 điểm; diện tích từ 25 - 30m²/điểm (ngang 5m, dài từ 5 - 6m). Mỗi ô, điểm lắp dựng 01 nhà bạt (diện tích 4 - 6m²) để các chủ hàng trông coi, bảo vệ hàng hoá của chủ hàng.

- Sản phẩm trưng bày: Các loại hoa, cây cảnh, sản phẩm thủ công mỹ nghệ của các làng nghề truyền thống và sản phẩm phục vụ Tết Nguyên đán.

3. Thời gian

- Thời gian bàn giao mặt bằng cho các hộ kinh doanh: Từ ngày 23/01/2019 (ngày 18/12 năm Mậu Tuất).

- Thời gian hoạt động: 10 ngày; từ ngày 25/01 đến 12h trưa ngày 04/02/2019 (tức từ ngày 20/12 đến 12h trưa ngày 30/12 Âm lịch).

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn xã hội hóa và cân đối thu, chi các khoản có liên quan đến công tác tổ chức chợ hoa Xuân.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế

Là cơ quan tham mưu UBND Thành phố về công tác tổ chức chợ hoa Xuân năm 2019.

Lập dự trù kinh phí, kế hoạch thu chi trong quá trình tổ chức chợ hoa Xuân đảm bảo nguyên tắc tự cân đối, lấy thu bù chi; đảm bảo thực hiện mức giá cho thuê lô sao cho phù hợp chủ trương bình ổn giá của thành phố; thực hiện việc ký hợp đồng và thu kinh phí thuê điểm trưng bày của các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia.

Phối hợp với phòng Quản lý đô thị, Công ty CP Môi trường và CTĐT Ưông Bí trong việc bàn giao mặt bằng để tổ chức chợ hoa Xuân; Bố trí 01 nhà điều hành của Tổ quản lý và bảo vệ, số điện thoại liên lạc của Tổ quản lý; Hợp đồng thuê lực lượng bảo vệ trông coi trong suốt quá trình diễn ra hội chợ.

Sau khi kết thúc chợ hoa Xuân năm 2019, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND thành phố Ưông Bí.

2. Trung tâm Truyền thông và Văn hoá.

Phối hợp với phòng Kinh tế: Làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau thời gian diễn ra chợ hoa Xuân năm 2019.

Chịu trách nhiệm về nội dung của băng zôn, treo băng zôn tại khu vực chợ hoa Xuân; lắp dựng cổng chào nhận diện chợ hoa Xuân, nội dung: *“ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ƯƠNG BÍ - CHỢ HOA XUÂN NGUYÊN ĐÁN KỶ HỘI NĂM 2019”*. Yêu cầu thực hiện xong trước ngày 25/01/2019.

3. Phòng Quản lý đô thị

Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế lập sơ đồ tổng thể và phân lô các ô, điểm, khu vực kinh doanh theo ngành hàng; bố trí khu vực đỗ xe đảm bảo đáp ứng cho người dân tham quan, mua sắm. Yêu cầu thực hiện xong trước ngày 20/01/2019.

4. Đội Kiểm tra trật tự môi trường

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường thường xuyên tuần tra trên các tuyến đường, nhất là các tuyến đường trọng điểm, trục đường chính; kịp thời xử lý các hành vi buôn bán lấn chiếm lòng lề đường gây ùn tắc giao thông và mỹ quan đô thị; kiên quyết giải tỏa các tụ điểm họp chợ hoa tự phát, trái phép. Xử lý các trường hợp hàng hoá không đúng diện tích ô, điểm được thuê.

Phối hợp với UBND phường Yên Thanh bố trí lực lượng trực 24/24h để đảm bảo thực hiện tốt công tác thiết lập trật tự lòng, lề đường tại khu vực xung quanh Chợ hoa xuân.

5. Công an Thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung hoạt động của chợ hoa Xuân, xây dựng và tổ chức triển khai các giải pháp phân luồng giao thông, phương án đảm bảo

an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, ùn tắc giao thông tại khu vực tổ chức Chợ hoa xuân 2019, tuyến Quốc lộ 18A đoạn từ Ngã tư Công viện đến ngã tư đường Trần Quốc Toàn (bao gồm cả các giải pháp tình thế đặc biệt).

6. UBND các xã, phường

Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng cho nhân dân được biết để tham quan, mua sắm tại chợ hoa Xuân năm 2019.

Xây dựng kế hoạch đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động kinh doanh, phát hiện xử lý vi phạm tại địa bàn trong dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

Phối hợp với Cảnh sát trật tự, Đội Kiểm tra trật tự môi trường, Công an phường thường xuyên tuần tra, kiểm soát phát hiện xử lý vi phạm ngay tại địa bàn cơ sở. Không để phát sinh các tụ điểm họp chợ hoa tự phát, đảm bảo an toàn giao thông, trật tự công cộng và mỹ quan đô thị.

UBND phường Yên Thanh: Chủ trì phối hợp với Đội Kiểm tra trật tự đô thị môi trường bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự xung quanh khu vực chợ hoa Xuân.

Tổ chức 01 Tổ trật tự chuyên trách (gồm công an, dân quân, bảo vệ khu phố, ...) để giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực chợ hoa Xuân.

7. Công ty cổ phần môi trường và công trình đô thị Ưông Bí.

Phối hợp với phòng Kinh tế, Điện lực Ưông Bí khảo sát lập dự trù mua vật tư, cung cấp điện đến cho từng ô, điểm kinh doanh.

Chỉ đạo công nhân viên làm tốt công tác thu gom rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường hàng ngày trong và ngoài chợ hoa Xuân cho đến khi kết thúc, riêng ngày 04/02/2019 (30 Tết Âm lịch) phải hoàn thành việc thu gom rác trước 22 giờ; bố trí nhà vệ sinh lưu động phục vụ khách tham quan, du lịch, mua sắm tại chợ hoa Xuân.

Lập dự trù kinh phí có liên quan đến các công việc được giao, thống nhất với phòng Kinh tế, thời gian xong trước ngày 18/01/2019.

8. Công ty Điện lực Ưông Bí

Đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định và liên tục trong thời gian tổ chức chợ hoa Xuân. Phân công cán bộ trực và xử lý kịp thời sự cố về điện trong suốt thời gian diễn ra chợ hoa Xuân.

9. Công ty TNHH Thanh Thảo Quảng Ninh

Phối hợp với phòng Quản lý đô thị chịu trách nhiệm thi công san gạt mặt bằng theo nội dung của Kế hoạch. yêu cầu thực hiện và bàn giao xong trước ngày 18/01/2019.

Chịu trách nhiệm tổ chức, quản lý các ô điểm kinh doanh phía đường gom của chợ Yên Thanh đảm bảo an ninh trật tự, giao thông, vệ sinh môi trường.

Đảm nhận nhiệm vụ trông giữ phương tiện tại chợ Cảnh Yên Thanh và Khu đô thị Việt Long đảm bảo nhu cầu gửi của người dân tham quan, mua sắm; đảm bảo an ninh trật tự và mỹ quan đô thị.

10. Công ty cổ phần Việt Long

UBND thành phố đề nghị Công ty Việt Long tạo điều kiện cho Thành phố trưng dụng 5.000m² mặt bằng tại khu đô thị Việt Long đối diện công chợ Cảnh Yên Thanh để Thành phố tổ chức chợ Hoa xuân năm 2019.

+ Tháo dỡ tấm rào chắn bằng tôn phía trước Khu đô thị, lắp đặt tấm đan bê tông lấp công thoát nước khu vực đường gom của Khu đô thị. Thời gian thực hiện xong trước ngày 18/01/2019; Tạo điều kiện để Công ty TNHH Thanh Thảo Quảng Ninh thi công san gạt mặt bằng.

11. Đề nghị Đội Giao thông số 1 - Công an tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức phân luồng giao thông tại khu vực chợ hoa Xuân (đường 18A đoạn từ ngã tư Công viên đến ngã tư đường Trần Quốc Toản).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chợ hoa Xuân Ưông Bí năm 2019, trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị kịp thời phản ánh về phòng Kinh tế để tổng hợp, đề xuất báo cáo UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Thành uỷ; TTHĐND TP (b/c);
- CT, các PCT UBND TP (b/c);
- UBND các xã, phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Tuấn Đạt